CONSELHO DELIBERATIVO

Fundação Viva de Previdência
 Setor de Múltiplas Atividades Sul – SMAS - Trecho 03 - Conjunto 03 - Bloco E - Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300 – Brasília/DF

Telefone: (61) 3221-5600

 RESOLUÇÃO/FUNDAÇÃO VIVA/CONSELHO DELIBERATIVO/Nº 321/2024

Brasília, 02 de maio de 2024.

Aprova a revisão da Norma Institucional de
Compras e Contratações da Fundação Viva de
Previdência.

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 59.ª Reunião
Ordinária, realizada nos dias 29 e 30 de abril de 2024, no uso de suas atribuições previstas
no artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria PREVIC Nº 981/2019,
publicada no D.O.U em 19 de novembro de 2019, com fundamento nos artigos 10, inciso X
e 20, § 8º, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo,

CONSIDERANDO:

 O disposto no artigo 24, inciso I, alínea “b”, do Estatuto da Fundação Viva;

 O disposto na Norma Institucional Nº 07 – Compras e contratações que tem a
orientação de periodicidade revisional de 2 anos;

 O teor da Nota Técnica Nº 206, de 12 de abril de 2024, e seus anexos;

 A necessidade de manter as normas da entidade atualizadas para garantir a
conformidade legal, a adequação às mudanças, a padronização de procedimentos
e definição de diretrizes claras, a mitigação de riscos, o aprimoramento da
comunicação interna em que todos os envolvidos compreendam suas
responsabilidades e obrigações, bem como promover a melhoria contínua dos
controles e processos internos; e

 O debate mantido e a deliberação do pleno sobre a matéria.

RESOLVE:

1. Aprovar a proposta de revisão da Norma Institucional Nº 07, de Compras e
Contratações, conforme quadro comparativo e minuta da norma, constantes nos
anexos 1 e 2 da Nota Técnica; e

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

VALMIR BRAZ DE SOUZA
Presidente do Conselho Deliberativo

		2024-05-02T19:53:43-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_5af86548-568f-4664-8d89-88b3ec067157: DocuSign Envelope ID: 68C4CB79-C4FD-481B-867C-3BC77404A932